Quentū ad con sequentiē ser  
monis t̄ctū que eloqui p̄gnal  
cedid qd̄ p̄miserit. huius serigra  
tic. ego p̄culus uinctus xpi ih̄u  
pro uobis gentib; diligentissi  
me p̄quisi. nihil quod ei sed  
didit potuim̄ in uobis. Ne  
q; sum̄ huius serigratia. ego  
p̄culus hoc uel hoc feci. ut illud  
& illud docui. sed suspensa ma  
nente serit̄ticē transḡer  
sus cedat. Nisi forte ignos  
cetes ei. quod & ipse confessus  
ē dicens. & si imp̄ritus sermo  
ne. n̄ t̄m̄ scientia. S̄n suum  
m̄c̄ḡis in eo quod in̄ ordinem  
quē uerborum quis sic reddi po  
test. huius serigratia. ego p̄cu  
lus uinctus xpi ih̄u. & uinctus p̄  
uobis qui estis & gentib; cog  
nouī mysteriū. ut uob̄ quoq; il  
lud t̄ct̄em. sic in h̄cc ecclē  
epistola ante p̄cululū sum lo  
quutus. Deb̄et̄ cū eū dīse dis  
p̄n̄ sectionē gr̄at̄is dī que da  
ta ē mihi in uob̄ qui estis & gen  
tib; pro quib; & uinctus sum  
ih̄u xpi. Uinctū cū ih̄u xpi pau  
lum esse p̄ gentib; potest  
& de m̄c̄f̄yrio intellegi. qd̄  
rome in uincula conuictus h̄nc

epistolae misit. eodem tempore  
 quod ad philomonem & ad colosenses.  
 & ad philipenses. in alio  
 loco scriptum esse monstraui  
 mihi. Vel certe quia in pluribus  
 locis lectum est uinculum in me  
 corpus hoc dicitur. quo quiescit  
 facta tenentur in carcere. Dicunt  
 propterea speculum corporis  
 nobis; coherceri. nec se uel  
 & esse cum christo. ut perfectum in gen-  
 tes per diuina predicatio com-  
 plectat. Licet quidem eadem sensum  
 in hoc loco introducant quod  
 speculum praedestinatus & sancti-  
 ficatus & uero in carnis sue  
 ad praedicationem gentium an-  
 tequam nesceret. postea  
 uincula coepit. ecce perit. pu-  
 to cum quod & uirtiosa in hoc loco  
 eloquutio sit. pro eo enim quod  
 debuit dicere huius pericula  
 Ego speculus uinctus ihesu christi per  
 uobis gentibus; cognouimus mysterium  
 sicut & praescripsi in modo  
 co. prout potestis legentes  
 intellegere. ait huius pericula  
 tice ego speculus uinctus secundum  
 reuelationem cognitum factum  
 est mihi mysterium. & reliqua  
 Si uero quis potest & licet iuxta

sermonis eloquiique contextu  
 docere apostolum fuisse factum.  
 & in caeteris gratia meaque ui-  
 tice non incurrisse. ille potius  
 accusandus est. Nos quoque  
 cumque soloecismos uirtute quid  
 cennoctem. Non apostolum  
 pulsemus ut malum criminari  
 sed magis apostolum ad se refer-  
 sumus quod hebraeus & hebraeus  
 absque & horum in toto sermo-  
 nis & uerborum compositione  
 & eloqui uirtute. Nunquam  
 ad fidem christi totum mundum  
 trahens ducere uel uisus. nisi  
 euangelii haec & diuina non in sa-  
 pientia uerbi sed in uirtute di-  
 Nam & ipse ad corinthios ait  
 & ego cum uenissem ad uos  
 uenire non in uirtute uerbi aut  
 sapientiae. Annuntians uobis  
 testimonium dei. & rursum. &  
 uerbum in diuina & praedicatione me-  
 a. non in successoris sapientiae  
 uerbis. sed in ostensione spiritus &  
 uirtutis. ut fides uirtute non sit  
 in sapientia hominum. sed in uir-  
 tute dei. Iste igitur qui soloecis-  
 mos in uerbis fecit. quin potest  
 hyperbectam. sed de se senten-  
 tiam que concludere audet.

sibi uindictam accipiant &  
dicit. quō secundum reuelatio-  
nem. cognitum ē mihi myste-  
riū sic p̄scripsi in modico  
Uidebitur si quis superiora hu-  
ius epistule contempletur.  
Uidebit et reuelata mysteria  
quorū partem quendam mo-  
dicam suo sermone p̄strinxit.  
non tūc totum quod nouerat pro-  
fessus. quā ostendens & modi-  
co quid taceat. prout poter-  
at inquit legentes intellege-  
re sensum in eam. siue scipien-  
tiam in mysterio xpi. hoc est  
illud quod in prefatione dixi-  
mus. Nullam epistolam p̄ci-  
liantia habere mysteria  
tam reconditis sensibus inuo-  
lutam. quos & apostolus nos-  
se se gloriatur. & nobis indica-  
tor b̄neuit ostendit. ut atē  
quis que sunt scripta relegam?  
ET ALIIS GENERATIONIBUS NON  
FUIT NOTUM FILIIS HOMINUM. SI-  
CUT NUNC REUELATUM EST SCIS  
EUS APOSTOLIS ET PROPHE-  
TIS. IN SP̄U ESSE GENTES COHE-  
REDES. ET CONCORPORALES ET  
COMPARTICIPES PROMISSIO-  
NIS IN XPO PER EUANGELIUM

CUUS FACTUS SUM MINISTER  
SECUNDUM DONUM GRATIE DIQUE  
DATA EST MIHI. IUXTA OPERATI-  
ONEM UIRTUTIS EUS. Mysteri-  
um xpi quod & p̄fecte supra  
apostolus & securus ē. quomo-  
do celis generationibus fuit  
ignotum plenius reuelan-  
dum uidetur. Utrumne abra-  
ham iacob & moyses esaias  
& ceteri prophete illud igno-  
rauerint annon a quibus esse  
p̄dictum aduentum xpi. &  
uocationē gentium scriptu-  
re commemorat. abraham qui p̄-  
pe uidit diē ei & locutus ē &  
dicit ei. Benedicent in semine  
tuo om̄ gentes. & iacob de eo  
quorū undas & & iuda pro-  
phete loquitur. & ipse est &  
p̄betatio gentium. Moyses  
quoque moyses diuites egypti  
thesauris obprobrium xpi  
cerbitatus ē. & esaias. ecce  
inquit uirgo in utero concipiet  
& pariet. & ceteri. est uirga ies-  
se. & quis surget ad regnandum  
in gentibus in ipso gentes spera-  
bunt. & non longū fiat peccata  
de psalmis dixisse sufficiat. ad-  
orabunt in conspectu ei om̄s

familie gentium & iterum.  
 Omnes gentes seruibnt ei. &  
 adhuc manifestius de populo  
 isrl. & de dno secluarose. Visi  
 ac uineam istam & p fice eam  
 qua plantauit dexterica tua  
 & sup filiu que con firmasti  
 tibi. Cuius & lia corporis dis pbi  
 factio in consequentib; indica  
 tur. Ficit manuce sup uiru  
 dextere tue & sup filiu homi  
 nis que con firmasti tibi. Aut  
 igit iuxta montanu pætri  
 cer ches & prophætes in bxtasi  
 loquitor accipiendum & nes  
 cis se quod dix erint aut si hoc  
 impium e. Sp<sup>suppe</sup> prophæteru  
 prophætis subiectus e. intellige  
 runt utiq; que loquuti sunt  
 & simtelligerunt queritur  
 quomodo nunc paulus dicat.  
 quod celis generationib; non  
 fuit notu fuissexpi ceosto  
 lis seu electam. Aut igitur illud  
 e respon den dum quod ceate  
 pcculus signent que testetis  
 sit. filiis hominu ignotu fuisse  
 mysteriu. non filiis di. sed quos  
 loquit. Ego dixi di estis & filii  
 excelsiom. quod scilicet hi qui  
 spm adoptionis ceceperint

De quib; pætricerche & pro  
 phæte fuerunt di scierint sec  
 cramentum. aut si hoc n accipi  
 tur & nimiu uiolentu & co ac  
 tum uidetur. illuc sctm
 bit ut dicat non definite & ge  
 neralit dixisse pcculu. alur ge  
 nerationib; ignotum fuisse  
 omnino dno sacramentum. sed  
 sic quomodo nunc seu electum  
 e scit eius & ce postolis nescisse  
 pætricerches uel eses & pro  
 phætes. aliud e bnum inspu ubi  
 tura cognoscere. aliud ecce  
 nere opere complecti. Unde &  
 iohannes propterea maior  
 prophætis omnib; dicit. quia  
 que ceteri prophætes uerunt  
 ipse con spexerit. & digito de  
 mon strare & dicens. & ce agn  
 di & ce qui tollit pccatue mun  
 di. iuxta quon sensu & illud ex  
 poni potest. Multi prophæ  
 & iusti cupierunt uiderere quae  
 uidetur & non uiderunt. & ce  
 di se que ce dicitis. & n ce dicit.  
 hce utiq; uiderere & ce dicit cupi  
 ebient que futura cognouerunt  
 quod sine sciebient ubi tura quo  
 modo desiderere poterent  
 que pbnitus ignorebient; legim

in regno x libris. dnm scdamo  
ni in somnio pollicente et q: di  
centem. pro eo qd polisti come  
uatum istud. & non polisti ti  
bi dies multos. neq: postulasti  
diuitias. nec cenimas inimico  
rum tuorum. sed polisti ut intel  
legeres & audires iudiciu. ecce  
feci uatum tuu. & dedit tibi  
cor prudens & scipiens sicut  
non fuit contente. & post  
te non surgit similis tibi. Et  
quomodo quidam putant a  
postolis xpi reuelatu esse mys  
terium quod ignotu fuerit so  
lomonu cu ce postolis omnib; scpi  
entiosum fuisse scdamone. &  
pro peccatrice dicit uox diuina  
pollicite sit. quide se quoq: ip  
se loquitur confident. dicit docuit  
me scpiantiam & intellctu  
scorum cognoui. Nec non & da  
uid de sciantia occultu mysterii  
gloriat dicens. in cepta & oc  
cultu scpiantia & uis mce nif  
tesca mihi. Et ad eum quisibi  
de scpiantia supplicu debet  
dicit loquitur p prophetaem. Num  
quid tu scpiantior es decem he  
le. aut ille igit de quo supra ic  
dit seruim. tenenduse sensus

Ita peccatrice dicit & prophetas  
ut nunc apostolis reuelatum  
expi ignorasset mysterium  
quic aliud sit ab eis quid mhib;  
celud futurum in spu provide  
re. Aut dicendum. quomodo n  
sunt similes facies faciebus  
sine corda esse cordib;. & iux  
ta apostolum diuersa esse  
cherismata. Aliu habere pro  
phetiam. Aliu genere linguarum  
Aliu dona curationu. Aliu opi  
tulationes & gubernationes  
illum esse scpiantem hunc fide  
lem. Istum polle se sciantia se  
cipiantum. illum simplici tectu  
fide esse contentum. Neq: hui  
om in exemplum sclomonis de  
necturis bestiarum & uolueru  
& herbecum similis sunt loquus  
Ut disputent accedro libiceni  
usq: ad hy sopum que & it p pa  
riblem. & contrario sclomon  
non ita fortiter uiderit ut moy  
ses om species uicim a se & cul  
tu pcedi. nec ei facie ad faciem  
dnr sit loquutus. Nec uesorum  
tuentum ut habuerit ut intell  
brint sup pellatilm. quoru ty  
pu illi in monte dnr ostendit. &  
quomodo peccatrice dicit & p phe

que habuerunt aliqua que a pos-  
 tolos non habuisse credendum  
 est. Si de contrario pro oportu-  
 nitate temporis. & pro eu-  
 gelii predicacione habuerunt  
 apostoli magis notum mysterium  
 unum christi. Quod scierunt quidem &  
 sciunt anti qui tunc uiri. sed non ita  
 ut ce postoli quibus predicandi  
 necessitates incumbere. Quod  
 est autem hoc mysterium quod sicut  
 nunc aliis generationibus non  
 fuit reuelatum. Utique illud quod  
 sequitur esse gentes coheredes  
 & concorporales & concipientes  
 promissionis in christo ihesu  
 per euangelium cuius factus est  
 speculus minister secundum donum  
 gratie dei que dicitur ei iux-  
 ta operationem uisus eius  
 Scio appositionem. con. ppositio-  
 nis. per quam dicitur coheredes &  
 concorporales & concipientes  
 in decorum facte in la-  
 tino sermone sententiam.  
 Sed quia ita habetur in greco  
 & singulis sermonibus syllabe  
 apices puncta in diuinis scrip-  
 turis plena sunt sensibus prop-  
 terea magis uolumus in conpo-  
 sitione structuraque uerborum

que intellegentia perichly  
 Gentes igitur coheredes sunt is-  
 rachel. siue quod melius uerbi-  
 tramur christo. ut hereditas  
 nostra dei sit. & coheredes christi  
 quod & in alio loco scriptum est  
 heredes dei. coheredes autem christi.  
 Non quia aliqua in nos posses-  
 sio diuidatur. sed quia ipse sit dominus  
 hereditatis nostra atque possessio  
 Dominus quippe ait. hereditas uera  
 est. & ceteri. Dominus propter mea & he-  
 reditas mea. concorporales  
 autem illud significat ut que am-  
 modum in uno corpore plura  
 sunt membra. uerbi causa  
 oculi. manus. ceteri. pedes.  
 uenter. & genua. & cum in uno  
 sint corpore habeant diffe-  
 rentias suas. & pro se in uicem  
 labent & doleant. Sic licet di-  
 uersas habeant gratias hi  
 qui in christo crediderunt. in uno ta-  
 men sint ecclesie corpore con-  
 globati. & in superioribus qui-  
 dem duobus uerbis. id est in eo quod  
 ait. coheredes & concorporales  
 poterat in uno corpore diuer-  
 sum aliquid suspicari. Ex eo autem  
 quod cecidit. & concipientes  
 promissionis in christo ihesu. Omnis

Non puto ce postolū paulū cum  
 m̄gr sup concordasse s̄ber & la.  
 ut usq; omnib; sc̄is infimū esse  
 sed dixerit. uerbi accusa. his que  
 rrent in epheso. qui in corintho  
 qui thesalonice. ut qui in toto  
 orbe crediderant. Quod cū hu  
 mili. t̄ctis indicium sit se om  
 nib; sc̄is infimū esse dice se. m̄br  
 deceu ē fecit. aliud in p̄cto  
 se accusum habere. aliud in ln  
 gua promere. Repperit̄ndum  
 ergo ē cer gum̄ b̄ntum. qd̄ & pau  
 lus usq; omnib; sc̄is infim̄ fuit.  
 & tam̄ de ce postolica non cecide  
 rit dignitate. loquit̄ d̄n̄r in e  
 uangelio ad discipulos. qui uult  
 in uob̄ meior esse. fiat omniū  
 minor. & qui uult esse primus  
 sit nouissim̄ omniū. Quod pau  
 lus opere complebet̄ dicens.  
 Puto enim qui ad̄ nos ce post̄s  
 nouissimos ostendit. quos̄ mor  
 q̄ destinat̄os. Omnib; igit̄ qui se  
 prop̄t̄ xpm̄ infimos esse cupie  
 bunt. a post̄o p̄calus infimior  
 eriet. & idcirco meior. Omnib;  
 enim inquit illis plus laboraui  
 Non aū ego. sed gr̄ctia ad̄i que  
 m̄cum ē. prop̄t̄ quam humili  
 tate. dū omniū sc̄orū ē infim̄